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      αλλαγές για 
τους ελεύθερους 
επαγγελματίες

Ποιες είναι 
οι βελτιώσεις 
που έχουν 
«κλειδώσει» 
για τη 
φορολόγηση της 
συγκεκριμένης 
κατηγορίας
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Της ΣΙΣΣΥΣ ΣΤΑΥΡΟΠΙΕΡΡΑΚΟΥ

Σ
ε μικρές διορθώσεις στο τεκμαρτό 
σύστημα υπολογισμού του ελάχι-
στου φορολογητέου εισοδήματος 

των ελεύθερων επαγγελματιών, που θα δι-
ατηρούν τη φιλοσοφία της μεταρρύθμισης, 
φαίνεται να καταλήγει το οικονομικό επιτε-
λείο της κυβέρνησης. Σε αυτές περιλαμβά-
νονται η διεύρυνση των περιπτώσεων στις 
οποίες εφαρμόζεται μείωση 50% στο ελάχι-
στο τεκμαρτό εισόδημα, ο συνυπολογισμός 
του οικογενειακού εισοδήματος στην κάλυ-
ψη του τεκμαρτού ποσού, αλλά και η μείω-
ση της επιβάρυνσης που προκύπτει από την 
ετήσια αναπροσαρμογή του κατώτατου μι-
σθού. Παράλληλα, εξετάζονται μικροαλλα-
γές στη διαδικασία αμφισβήτησης του ελά-
χιστου τεκμαρτού εισοδήματος.

Τα στελέχη του οικονομικού επιτελείου 
σκανάρουν τις φορολογικές δηλώσεις των 
ελεύθερων επαγγελματιών ανά εισοδημα-

τική κατηγορία και κλάδο και, σε συνδυα-
σμό με τα ποσά φόρου που βεβαιώθηκαν, 
οριστικοποιούν τις διορθώσεις στις οποίες 
θα προχωρήσουν. Οι τελικές αποφάσεις θα 
εξαρτηθούν από το αποτέλεσµα της άσκη-
σης στους 402.000 ελεύθερους επαγγελ-
ματίες που φορολογήθηκαν µε βάση το 
τεκµαρτό εισόδηµα. Σύμφωνα με τα στοι-
χεία, πάνω από τους μισούς ελεύθερους 
επαγγελματίες -ή περίπου 402.000- εμφανί-
ζονται στην εφορία με μέσο ετήσιο καθα-
ρό εισόδημα 3.215 ευρώ και φο-
ρολογήθηκαν με το τεκμαρ-
τό εισόδημα. Στόχος είναι 
να υπάρξουν παρεμβά-
σεις που θα καταστήσουν 
δικαιότερο το σύστημα. 
Οι σχετικές ανακοινώσεις 
αναμένονται από τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη από 
το βήμα της ΔΕΘ. Οι αλ-
λαγές θα νομοθετηθούν 
έως τα τέλη Δεκεμβρίου 
προκειμένου να υπάρ-
ξει επαρκής χρόνος για 
την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑ-
ΔΕ) να προσαρμόσει τα 
συστήματά της στα νέα 
δεδομένα. Επίσης, η εφαρ-
μογή τους θα συνδυαστεί με 

τη βούληση του υπουργείου Οικονομικών 
να ξεκινήσει η περίοδος υποβολής των φο-

ρολογικών δηλώσεων από την 1η Μαρ-
τίου του 2025.

Οι αλλαγές 
Στις διορθώσεις που σχεδιάζονται 
στο σύστημα φορολόγησης των 
ελεύθερων επαγγελματιών περι-
λαμβάνονται:

1 H κατάργηση του τέλους επιτη-
δεύματος. Το μνημονιακό χα-

ράτσι του τέλους επιτηδεύματος θα 
πάψει να ισχύει από το 2025 για 
700.000 ελεύθερους επαγγελματί-
ες, οι οποίοι κατέβαλαν στις φετινές 
φορολογικές δηλώσεις για τελευταία 

φορά τον μισό φόρο, ήτοι 325 ευρώ. 
Η απαλλαγή των συγκεκριμένων φο-

ρολογουμένων από την υποχρέωση να 
πληρώσουν το οριζόντιο χαράτσι θα μει-

ώσει τις φορολογικές επιβαρύνσεις επί των 
εισοδημάτων που υπάγονται στα αντικει-
μενικά κριτήρια φορολόγησης.

2Η διατήρηση της μειωμένης προκατα-
βολής φόρου. Στο σχετικό νομοσχέδιο 

υπήρξε μεταβατική διάταξη με την οποία 
οι επαγγελματίες που φορολογήθηκαν για 
τα εισοδήματα του 2024 με το τεκμήριο θα 
πληρώσουν φέτος μειωμένη κατά 50% προ-
καταβολή φόρου. Δεν αφορά, όμως, ολό-
κληρη την υποχρέωση πληρωμής αλλά το 

50%. Εφαρμόζεται δηλαδή για τον φόρο 
που μπαίνει σαν «καπέλο» στη διαφορά 
του τεκμαρτού από τα δηλωθέντα (χαμη-
λότερα) κέρδη. Η ηγεσία του υπουργείου 
Οικονομικών προσανατολίζεται στη διατή-
ρηση της μειωμένης προκαταβολής φόρου 
για τους επαγγελματίες που θα φορολογη-
θούν και για τη χρήση του 2024 με βάση το 
τεκμαρτό εισόδημα που προκύπτει ανάλο-
γα με τα έτη της δραστηριότητας.

3 Διεύρυνση των περιπτώσεων που θα 
εφαρμόζεται η μείωση 50% στο ελά-

χιστο τεκμαρτό εισόδημα. Αυτό σημαίνει 
ότι θα είναι μεγαλύτερος ο αριθμός επαγ-
γελματιών που θα τύχουν σχετικής έκπτω-
σης. Υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με το 
υφιστάμενο καθεστώς το μέτρο αφορά 
τους επαγγελματίες:
< Που παρουσιάζουν αναπηρία 67% 
έως 79%.
< Που ασκούν δραστηριότητα και 
έχουν την κύρια κατοικία σε οικι-
σμούς με πληθυσμό έως 500 κα-
τοίκους και σε νησιά με πληθυσμό 
κάτω από 3.100 κατοίκους.
< Που είναι γονείς μονογονεϊ-
κής οικογένειας με ανήλικα τέκνα.
< Που είναι γονείς με εξαρτώ-
μενα τέκνα με ποσοστό νοητικής 

ή σωματικής αναπηρίας τουλάχι-
στον 67%.

< Που είναι γονείς πολύτεκνων οι-
κογενειών.

4 Συνυπολογισμός του οικογενειακού 
εισοδήματος για την κάλυψη του τεκ-

μαρτού ποσού. Αφετηρία για τον υπολογι-
σμό του τεκμαρτού εισοδήματος με βάση 

Περιορίζεται η επιβάρυνση 
που προκύπτει από
την αναπροσαρμογή
του κατώτατου μισθού
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